Мировой судья судебного участка №13 по Советскому судебному району города Казани Республики Татарстан

420088, город Казань, улица Ново-Азинская, дом 43

тел.: (843) 222-64-41, ms.5113@tatar.ru, http://mirsud.tatar.ru/courtsinaction/51/13/

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

8 февраля 2022 года

                     Дело № 5-68/2022
УИД: 16MS0189-01-2022-000082-18
Мировой судья судебного участка №13 по Советскому судебному району города Казани Республики Татарстан Гайнетдинова Р.Р.,
рассмотрев дело об административном правонарушении по части 1 статьи 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении руководителя ООО «Порошковые Технологии» Гимадиевой Л.Н., «Данные изъяты»

У С Т А Н О В И Л:

Руководитель ООО «Порошковые Технологии» Гимадиева Л.Н. в нарушение п.1.2 ст.126 ФЗ от 31.07.1998 №146-ФЗ «Налоговый кодекс РФ. Часть первая», допустил непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок сведений о доходах физических лиц, исчисленных и удержанных налоговым агентом за 2020 год, квартальный, установленный
  срок предоставления – 31 марта 2021 года.

Гимадиева Л.Н. на рассмотрение дела не явилась, извещена надлежащим образом.

Согласно части 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, предусмотренных частью 3 статьи 28.6 настоящего Кодекса, либо если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

В соответствии с пунктом 6 постановления № 5 Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года (в редакции от 19 декабря 2013 года) «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда с указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение о том, что оно фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения.

Ходатайство об отложении слушания дела Гимадиевой Л.Н.  не заявлено.
В связи с изложенным, мировой судья, не затягивая рассмотрение дела, считает в возможным рассмотреть дело в отсутствие Гимадиевой Л.Н.

Исследовав письменные материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

В соответствии со статьей 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.

Согласно статье 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях по делу об административном правонарушении в числе иных обстоятельств выяснению подлежат наличие события административного правонарушения, лицо, совершившее противоправные действия (бездействие), за которые названным Кодексом или законом субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, виновность лица в совершении административного правонарушения.

Изучив материалы дела, суд приходит к выводу, что вина Гимадиева Л.Н. в совершении административного правонарушения по части 1 статьи 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, установлена материалами дела:

- протоколом об административном правонарушении                             № «Данные изъяты» от 13 декабря 2021 года. Данный протокол оформлен в соответствии с административным законодательством;
- копией уведомления  от 11 ноября 2021  года, из которого следует, что оно было направлено по месту нахождения ООО «Порошковые Технологии» и по месту жительства Гимадиева Л.Н., для  явки в инспекцию  в связи с необходимостью составления протокола;

- копией почтовых реестров;

Данные доказательства признаются судом допустимыми, не противоречащими друг другу, добытыми в соответствии с административным законодательством.

Действия Гимадиевой Л.Н.. подлежат квалификации по части 1 статьи 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок, либо отказ от предоставления в налоговый орган, таможенный орган и орган государственного внебюджетного фонда, оформленных в установленном порядке документов и иных сведений, налогового контроля, а равно представление таких сведений не в полном объеме или искаженном виде.

Вместе с тем, согласно статье 4.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.

Согласно части 2 статьи 3.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.

Как усматривается из материалов дела, Гимадиева Л.Н. является руководителем ООО «Порошковые Технологии», которое входит в реестр субъектов малого и среднего предпринимательства. Сведений о том, что Гимадиева Л.Н.  ранее привлекалась к ответственности за административные правонарушения, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, материалы дела не содержат.

При таких обстоятельствах, с учетом того, что невыполнение требование налогового органа не послужило угрозой причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, суд считает необходимым назначить Гимадиевой Л.Н. административное наказание в виде предупреждения.

Руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья.

ПОСТАНОВИЛ:

признать Гимадиеву Л.Н. виновной в совершении административного  правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в Советский районный суд города Казани  в течение 10 суток, со дня получения, через мирового судью.

Мировой судья -

Копия верна: подпись
                    Гайнетдинова Р.Р.
3